
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 803 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 803:  

”Vil ministeren undersøge, om regionerne pga. risikoen for coronasmitte sikrer, at 

alle ansatte i sundhedsvæsenet har adgang til uniformer og ikke selv skal medbringe 

flere sæt tøj med hjemmefra?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen bidrag fra Danske Regio-

ner, der oplyser følgende: 

 

”Fælles for alle regioner er, at der på de somatiske sygehuse er adgang til uni-

former for al personale.  

 

Generelt anvender medarbejdere i psykiatrien og på socialområdet eget tøj af 

behandlingsmæssige hensyn. Den særlige COVID-19 situation gør dog, at det 

er nødvendigt at tage særlige forholdsregler for at beskytte patienter, beboere 

og medarbejderne selv. Regionerne har løst dette på forskellig vis, hvilket spe-

cificeres nedenfor for hver enkelt region.  

  

Psykiatrien og socialområdet 

 

 I Region Nordjylland er der udarbejdet instrukser i forhold til korrekt 

brug af egen beklædning, uniformer og værnemidler. Det er besluttet, 

at personale skal iklæde sig uniform ved kontakt med isolationspatien-

ter. Disse uniformer udleveres på arbejdspladsen. Ved kontakt til almin-

delige psykiatriske patienter henvises personalet fortsat til brug af pri-

vat tøj og fodtøj.  

 

I Region Nordjylland anvendes som udgangspunkt ikke uniformer i psy-

kiatrien. Dog er det således, at der nogle steder stilles tøj til rådighed 

(sweatshirts, kitler m.v.), som kan anvendes, f.eks. ved arbejde der kræ-

ver særlig hygiejne (bleskifte m.v.). Derudover er der medarbejdere, der 

jf. deres overenskomst, får et tillæg til at indkøbe tøj.  

 I Region Syddanmark anvendes der i psykiatrien og på socialområder 

ikke uniformer, som på de somatiske sygehuse. Man er ikke bekendte 

med institutioner, hvor der er stillet krav om, at personalet medbringer 

et ekstra sæt tøj. I tilfælde af, at en borger er smittet med COVID-19 el-

ler ved mistanke herom, stilles de fornødne værnemidler til rådighed.  

 I Region Hovedstadens Psykiatri skal personalet iflg. regionens retnings-

linjer som hovedregel ikke bære uniform. Dog kan det lokalt besluttes, 
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Side 2 

at der skal bæres uniform i akutmodtagelserne og i ældrepsykiatriske 

afsnit. Hvor der lokalt er truffet beslutning om anvendelse af uniform, 

skal retningslinjerne om uniformering følges.  

 

Region Hovedstadens Psykiatri har ligeledes i forbindelse med den aktu-

elle situation truffet beslutning om i tilføjelse til gældende politik, at alt 

personale der arbejder med Covid-19 positive patienter - det vil sige pa-

tienter, som er på kohorteafsnit eller med mistanke om Covid-19 - bæ-

rer uniform under værnemidler. Derudover vil personale, der tilser pati-

enter i isolation på stuen, ligeledes iføre sig værnemidler forinden. 

 

I Den Sociale Virksomhed i Region Hovedstaden bliver der i udgangs-

punktet ikke gjort brug af uniformer. Enkelte af botilbuddene har i den 

aktuelle situation valgt at udlevere tøj til medarbejderne. Det udleve-

rede tøj vaskes på tilbuddet. 

 I Region Midtjylland arbejder medarbejdere i eget tøj, da der lægges 

vægt på, at der ikke er tale om en institution, men at der arbejdes i bor-

gernes eget hjem. Region Midtjylland har i forbindelse med COVID-19 

lagt en hygiejnemæssige anbefaling på intranettet omkring arbejds-

dragt på socialområdet, herunder anbefaling om selv at medbringe et 

sæt rent tøj og anbefaling om at skifte tøj ved arbejdstids ophør. De fle-

ste medarbejdere foretrækker at gå på arbejde i eget tøj, men flere ste-

der er der indkøbt tøj, der kan bruges som skiftetøj. 

 På Socialområdet i Region Sjælland har alle ansatte adgang til forklæder 

og engangskitler, som benyttes efter sundhedsmyndighedernes forskrif-

ter. Ingen skal selv medbringe flere sæt tøj med hjemmefra.” 

Jeg kan henholde mig til ovenstående. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mathias Ørberg Dinesen 

 


